ГЛАВА
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

У К А З

БУРЯАД УЛАСАИ
ТОЛГОЙЛОГШО

З А Р Л И Г

О создании Совета по развитию туризма при Главе
Республики Бурятия и внесении изменений в некоторые

нормативно-правовые акты Республики Бурятия

В целях обеспечения положительной динамики развития туристиче-
ской отрасли, повышения значимости туристического направления в соци-
ально-экономическом развитии Республики Бурятия и продвижения ту-
ристского продукта на мировом и внутреннем рынках п о с т а н о в л я ю:

1. Образовать Совет по развитию туризма при Главе Республики Бу-
рятия.

2. Утвердить Положение о Совете по развитию туризма при Главе
Республики Бурятия в соответствии с приложением № 1 к настоящему ука-зу.

3. Утвердить состав Совета по развитию туризма при Главе Респуб-
лики Бурятия в соответствии с приложением № 2 к настоящему указу.

4. Организационно-техническое сопровождение работы Совета по
развитию туризма при Главе Республики Бурятия возложить на Министер-
ство экономики Республики Бурятия (Сангадиев З.Г.).

5. Внести изменение в указ Главы Республики Бурятия от 07.11.2013
№ 217 «О координационных и совещательных органах, образуемых Главой
Республики Бурятия, Правительством Республики Бурятия, органами ис-
полнительной власти Республики Бурятия» (в редакции указов Главы Рес-
публики Бурятия от 14.11.2013 № 218, от 07.12.2013 № 240, от 15.01.2014
№ 5, от 17.01.2014 № 9, от 27.01.2014 № 11, от 21.02.2014 № 27, от
15.04.2014 № 64, от 18.07.2014 № 129, от 24.09.2014 № 169, от 19.11.2014
№ 198, от 26.01.2015 № 3, от 20.05.2015 № 73, от 18.06.2015 № 83, от
28.08.2015 № 136, от 24.09.2015 № 159, от 21.12.2015 № 232, от 25.12.2015
№ 240, от 16.02.2016 № 21, от 03.03.2016 № 37, от 04.03.2016 № 38, от
04.05.2016 № 80, от 03.06.2016 № 103, от 23.06.2016 № 119, от 10.08.2016

№ 155, от 28.10.2016 № 185, от 28.11.2016 № 205, от 13.01.2017 № 3, от
27.01.2017 № 14, от 03.02.2017 № 21, от 28.02.2017 № 43, от 13.03.2017
№ 47), дополнив Перечень координационных и совещательных органов
при Главе Республики Бурятия (приложение № 3), пунктом 27 следующего
содержания:

Совет по развитию туризма при Главе
Республики Бурятия

Министерство эконо-
мики Республики Бу-
рятия»

6. Настоящий указ вступает в силу со дня его подписания.

Временно исполняющий обязанности
Главы Республики Бурятия А. Цыденов

г. Улан-Удэ, Дом Правительства

18 мая 2017 года

№ 91

Проект представлен Министерством экономики
тел. 55-97-46

оу3

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО
указом Главы

Республики Бурятия
от 18.05.2017 № 91

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете по развитию туризма при Главе

Республики Бурятия

1. Общие положения

1.1. Совет по развитию туризма при Главе Республики Бурятия (да-
лее - Совет) является совещательным органом, созданным для эффектив-
ного взаимодействия исполнительных органов государственной власти
Республики Бурятия, органов местного самоуправления в Республике Бу-
рятия с общественными и другими организациями в Республике Бурятия в
целях развития отрасли «Туризм».

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Рос-
сийской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми
актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской
Федерации, Конституцией Республики Бурятия, законами Республики Бу-
рятия, нормативными правовыми актами Главы Республики Бурятия и
Правительства Республики Бурятия, исполнительных органов государ-
ственной власти Республики Бурятия, а также настоящим Положением.

1.3. Совет не является юридическим лицом и осуществляет свою де-
ятельность на общественных началах.

1.4. Образование, реорганизация и упразднение Совета, утверждение
его персонального состава осуществляются указом Главы Республики Бу-
рятия.

2. Задачи и функции Совета

2.1. Основными задачами Совета являются:
- содействие определению приоритетных направлений развития ту-

ристической отрасли Республики Бурятия, способствующих продвижению
регионального туристского продукта на российском и мировых рынках;

- содействие созданию благоприятных условий для ведения турист-
ской деятельности в Республике Бурятия.

2.2. Основными функциями Совета являются:
- выработка предложений по координации деятельности исполни-

тельных органов государственной власти Республики Бурятия, органов
местного самоуправления в Республике Бурятия, общественных и других
организаций по развитию туризма в Республике Бурятия;

- рассмотрение проектов законов Республики Бурятия и иных норма-
тивных правовых актов по вопросам развития туризма в Республике Буря-
тия;

- рассмотрение вопросов о ходе реализации инвестиционных проек-
тов в сфере «Туризм»;

- обсуждение вопросов и выработка рекомендаций по иным пробле-
мам, относящимся к развитию туризма Республики Бурятия;

- подготовка предложений и рекомендаций исполнительным органам
государственной власти Республики Бурятия, органам местного само-
управления в Республике Бурятия, общественным и другим организациям
по вопросам, относящимся к компетенции Совета.

- осуществление иных прав для обеспечения своих задач и функций в
рамках действующего законодательства.

3. Права Совета

3.1. Совет для выполнения поставленных перед ним задач и возло-
женных на него функций имеет право:

- приглашать на свои заседания представителей органов государ-
ственной власти и органов местного самоуправления, организаций и обще-
ственных объединений в Республике Бурятия;

- направлять своих представителей для участия в совещаниях, кон-
ференциях и семинарах, проводимых органами государственной власти,
другими организациями по вопросам, относящимся к формированию ими-
джа и продвижению бренда Республики Бурятия;

- вносить предложения и давать рекомендации исполнительным ор-
ганам государственной власти Республики Бурятия, органам местного са-
моуправления в Республике Бурятия, общественным и другим организаци-
ям по вопросам, относящимся к компетенции Совета;

3.2. Совет для выполнения своих функций может формировать рабо-
чие группы из числа членов Совета, а также из числа представителей орга-
низаций, не входящих в состав Совета.

4. Организация работы Совета

4.1. Совет формируется в составе председателя Совета, его замести-
теля, секретаря и членов Совета. Председателем Совета является временно
исполняющий обязанности Главы Республики Бурятия.

4.2. Состав Совета формируется из числа представителей органов
государственной власти Республики Бурятия, органов местного само-
управления в Республике Бурятия, общественных, туристических, образо-

вательных и иных организаций.
4.3. План работы и повестка заседания Совета рассматриваются на

заседании Совета, утверждаются решением Совета, подписываются пред-
седателем Совета.

4.4. Подготовку заседаний Совета осуществляет Министерство эко-
номики Республики Бурятия, материалы для очередного заседания Совета
представляются председателю и членам Совета не позднее, чем за три ра-
бочих дня до его проведения.

4.5. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в полугодие. В
случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Совета.

4.6. Заседание Совета ведет председатель Совета или, по его поруче-
нию, заместитель председателя Совета.

4.7. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присут-
ствует не менее половины от общего количества членов Совета.

4.8. Решения Совета принимаются большинством голосов присут-
ствующих на заседании членов Совета путем открытого голосования и
оформляются протоколами, которые подписывает председатель Совета
или его заместитель, председательствовавший на заседании.

4.9. При равном количестве голосов решения Совета принимаются
председателем Совета.

4.10. Организационно-техническое, информационно-аналитическое
обеспечение деятельности Совета осуществляет Министерство экономики
Республики Бурятия.

4.11. Решения Совета, принятые в пределах его компетенции, носят
рекомендательный характер. Контроль за выполнением решений осу-
ществляет секретарь Совета.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН
указом Главы

Республики Бурятия
от 18.05.2017 № 91

СОСТАВ
Совета по развитию туризма при Главе

Республики Бурятия

Цыденов А.С.

Зураев И.И.

Сангадиев З.Г.

Мишенин А.С.

Козлов С.Ю.

Рыбальченко С.Н.

Сафьянов Ю.П.

Кожевников В.В.

Цыбиков Т.Г.

временно исполняющий обязанности Главы Рес-
публики Бурятия - Председателя Правительства
Республики Бурятия, председатель Совета

исполняющий обязанности заместителя Председа-
теля Правительства Республики Бурятия по эко-
номическому развитию, заместитель председателя
Совета

исполняющий обязанности министра экономики
Республики Бурятия

исполняющий обязанности министра промышлен-
ности и торговли Республики Бурятия

исполняющий обязанности министра по развитию
транспорта, энергетики и дорожного хозяйства
Республики Бурятия

заместитель министра строительства и модерни-
зации жилищно-коммунального комплекса Рес-
публики Бурятия - председатель Комитета по раз-
витию строительного комплекса

исполняющий обязанности министра природных
ресурсов Республики Бурятия

исполняющий обязанности министра здравоохра-
нения Республики Бурятия

исполняющий обязанности министра культуры
Республики Бурятия

Ангуров Б.Х.

Цыдыпова Б.Б.

по согласованию:

Голков А.М.

Альхеев И.А.

Балуев А.Л.

Буянтуев А.В.

Пухарев И.В.

Цыбикжапов В.Б.

Орлова С.В.

Ануфриев П.В.

Бузина О.А.

Волкова Л.С.

Лоцман О.П.

Колесникова О.И

исполняющий обязанности министра спорта и мо-
лодежной политики Республики Бурятия

председатель Комитета по туризму Министерства
экономики Республики Бурятия, секретарь Совета

мэр г. Улан-Удэ

глава муниципального образования «Тункинский
район»

глава муниципального образования «Баргузин-
ский район»

глава муниципального образования «Кяхтинский
район»

глава муниципального образования «Северо-
Байкальский район»

глава муниципального образования «Селенгин-
ский район»

глава муниципального образования СП «Выдрин-
ское» Кабанского района

заместитель руководителя администрации муни-
ципального образования «Кабанский район» по
финансовым и экономическим вопросам

заместитель руководителя Прибайкальской рай-
онной администрации по экономике

исполняющий обязанности заместителя руководи-
теля администрации муниципального образования
«Заиграевский район» по экономике и финансам

заместитель руководителя администрации
муниципального образования «Тарбагатайский
район» по экономике и финансам

председатель Комитета по экономике и инвести-
ционной политике муниципального образования
«Город Северобайкальск»

Мамонтов В.В.

Бекетов А.И.

Будаева С.Б.

Волков Ю.П.

Гармаев Д.В.

Доржиева З.К.

Иванова Е.А.

Измайлов А.В.

Имидеев В.И.

Каурцева Е.Д.

Колмыкова И.А.

Матханова Д.Г.

Масличенко В.В.

Манзаракшеев Э.Н.

генеральный директор Лодж Отеля «Байкальская
резиденция», резидент зоны экономического бла-
гоприятствования туристско-рекреационного типа
г. Северобайкальск

индивидуальный предприниматель муниципаль-
ного образования «Баргузинский район»

заведующий кафедрой сервиса, туризма и рекреа-
ции, кандидат фармацевтических наук, доцент Во-
сточно-Сибирского государственного института
культуры

резидент АТК «Тункинская долина»

председатель Правления РОО содействия и под-
держки индустрии услуг и сервиса «Байкальское
гостеприимство»

управляющий грязелечебницы «Киран», гостиниц
«Южная», «Турист» г. Кяхта

заведующий отделением «Туризм» ГБПОУ «Бай-
кальский колледж туризма и сервиса»

председатель правления Бурятского Республикан-
ского Союза туриндустрии, резидент ТРК «Под-
леморье»

исполнительный директор группы компаний «Ор-
да», резидент АТК «Кяхта»

член туристской ассоциации «Теплый Северный
Байкал»

директор туристской организации «Дискавери-
тур»

генеральный директор ООО «Арсенал» (группа
компаний «Гранд Бурятия»)

индивидуальный предприниматель, директор
ООО «Двенадцать месяцев», резидент ТРК «На
Великом чайном пути»

заместитель директора ФГБУ «Национальный
парк «Тункинский» по туризму, рекреации и эко-
логическому просвещению

Мантатова А.В.

Палий С.Н.

Пластинина Л.Ф.

Ринчинова Д.Ц.

Салахутдинов М.Р.

Сутула В.И.

Филиппов Т.В.

Хамнаева Н.И.

Цыбикдоржиева С.Б

Чойжинимаев В.Ч.

Шерхоева О.К.

Яковлева М.Т.

кандидат географических наук, доцент, заведую-
щий кафедрой туризма и сервиса Восточного ин-
ститута Бурятского государственного университе-
та

Местная Древлеправославная религиозная органи-
зация муниципального образования «Тарбагатай-
ский район»

директор ООО «Центр старообрядцев», резидент
ТРК «Байкал Старовер»

резидент ТРК «Подлеморье»

председатель федерации БРО «Федерация моло-
дежи Республики Бурятия» по Прибайкальскому
району

директор ФГБУ «Байкальский государственный
природный биосферный заповедник»

директор МБОУ ДО «ШТЭО» г. Северобайкальск

доктор технологических наук, профессор, заведу-
ющий кафедрой «Социальный и технологический
сервис» Восточно-Сибирского государственного
университета технологий и управления

директор ООО «Жассо-Тур», член региональной
Ассоциации туроператоров «На Байкал», рези-
дент зоны экономического благоприятствования
туристско-рекреационного типа муниципального
образования «Заиграевский район»

директор МАУ «Рекреационная местность мест-
ного значения «Озеро Щучье»

директор ТИЦ «Визит Бурятия»

директор по продажам компании ООО «Метро-
поль-Экспресс» группы компаний Метрополь